
ANUNT DE PARTICIPARE

rca
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie LICITATIE PUBLICA
(tipul procedurii de achizilie)

l. Denumirea autoritifii contractante: IMSP scMC,,v. Ignatenco,'

2. IDNO: 10036001:;2640

3. Adresa: mun. Chigindu, str. Grenoble,l4g

4. Numdrul de telefon/fax: 068632893

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritlfii contractante: vignatenco@ms.md

6. Adresa de e-maill sau de internet de Ia care se va putea obfine accesul la documenl
atribuire: docum,entalia de utribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA7

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau cE achizifia im1
alti formr de aclhizifie comunr): lnstitulie medico-sanitard publicd

8. Cumpiritorul imviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface
participe la proc,edura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea
bunuri /servicii/lucrlri:

privind achizifionarea : ilor

Nr:
alo

urmltoa
sa
r

neces

unea
cao

' ]::: : .:

aloarea

va indica
fiecaie

in parte)
TVA

000,00

Cod CPV
Denumirea

bu nurilo r/serviciilor
/lucririlor solicitate

Specificarea tehnici deplinl solicitati,
Standarde de referin(i

LOT .1 Prosop de hArtie (compatibi cu dispenserul Sistema H3)

t.t | 33760000-5

Prosop de hArtie
(compatibi cu
dispenserul
Sistema FI3)

pachet 20000

Prosoape din hdrtie impdturite tip
V sau ZZ pentrumdini
(compatibi cu dispenserul Sistema
H3)
-culoare alb,
-minim in II straturi
- 100 % celulozd (sd fie bine lipte
astfel ca la extragere sd nu se

dezlipeasci un strat de altul)
Dimensiuni: L - 22-24 cml'
l-20 -23 cm
Numdr foi:250 in pachet
Dozare porlie cu porfie pentru

consum redus qi igiend sporit6.
Dispensere pentru prosoape
hirtie oferite cu titlu gratuit
(transmise in proprietate
spitalului). - 120 buc
Specificafia pentru dispencer:
Confecfionate din plastic dur cu
fixare directd pe perete, mecanizm
de blocare cu cheie (sd



funcfioneze usor, fbrd bloc[ri).
Capacitatea minim 250 buc
qervefele.
Dimensiuni: inallime: 220 -300

mm. x Ldfime: 280-300 mm. x
Addncime: 100-140 mm.
Culoare: alb.
Corpul din plastic uniform, neted,
fdrd, relifl addncituri sau desi sn
neuniform

Total lot.l

33760000-5
Hdrtie igienicd
(rulou de 200 m)

Culoare albd/nattxald, frrd, perforiri,
cu lungimea 200 m, cu un strat,

Lot.3 Role de hArtie igienici

33760000-5

Role de hdrtie
igienicd

Hdrtie igienicl in rulouri cu
derulare centrald
- Culoare - albd,;,moale, este
confortabild pentru utilizare.
- FIrE miros;
- Material - celulozd 100%; -
Numirul de straturi- 2 straturi,
- Lungime rulou:150 m-200 m
- Ldlimea rolei : minim 13 cm
- Foi in rulou - minim 700 foi
-lungimea unei perfor[ri-minim
18 cm
Dispenser pentru Hflrtie Igienici
role cu derulare centrali oferite cu
titlu gratuit (transmise in
proprietate spitalului).-50 buc
Specifi cafia pentru dispencer:
Confecfionate din plastic dur cu
fixare direct[ pe perete, mecanism
de blocare cu cheie.
Material: plastic
Culoare: Alb
Dimensiuni: lnndllime a 210-
230mm, L[fime 210-230 mm,
Adincime 145-160 mm, corpul
din plastic uniform, neted, fdrd
relief/adincituri sau design
neuniform



33760000-s
Alba, flri miez, 85 m .II straturi

Descrierea iriteriul u i/cerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Certificat/ decizie <le inregistrare a
intreprinderii, Extras din Registrul de stat al
persoanelor juridice

Specifica!ia tehnicd

copie emis de Camera inregistririi de Stat
(Ministerul Dezvoltdrii Informafionale),
confirmat prin semnatura electronicd a

orului economic
Conform anexei nr.22 la Documentafia
standard nr. I I 5 din 15. 09.2021,
completat integral semnat electronic de
cdtre operatorul cconomrc
Conform anexei w.23 IaDocumentafia
standard rn. 1 I 5 din 15 . 09.2021 ,
completat integral semnat elechonic de
cdtre operatorul economrc

OBLIGA

Date despre participant

Certificat privind atribuirea contului bancar

Copia semnat electronic de care

Eliberat de banca detindtoare de cont
Semnat electronic de cdtre opratorul
economic, anexat la sistem

Dec laralie privind'valabilitatea ofertei Conform anexei nr. 8 la Documentafia
standard nr.1 15 din 15.09.2021,
Confirmati prin aplicarea semnturii
electronice

Cerere de participare Anexa n.l la Documentalia standard
nr.l15 din .15.09. 2021, confirmata prin
semnanura electronica de cdtre

L Lot.3

Hirtie igienicd
( rulou rle 85 m)

f . in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depu
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se permite
(indica{i se admite sau nu se

11. Termenii Ei conrdifiile de livrare solicitafi: livrare la solicitare in termen de 3 zile
comandi la sediul autoritifii contratante cu transportul furnizorului.

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2025

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat n
cadrul unor programe de angajare protejatr (dupn caz):Nu se aplici

(indicaJi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este )rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu
lege sau al unor acte administrative (dupn caz):nu se aplici

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentatie):

e)

)la

mat rnr



participanti
8. Certificat privind lipsa sau existenta

restanfelor fatd de bugetul public national
Valabil la momentul deschiderii ofertelor
Certifrcat eliberat de la Inspectoratul
Fiscal al RM privind lipsa datoriilor
Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

OBLIGA! ORIU

9. DUAE Conform Formularului anexat,
Complectat integral,confirmat prin
aplicarea seruraturii electronice

in cazul in care se va prezenta un alt
formular de DUAE decit cel incircat
de Autoritatea contractanti sau DUAE
nu va fi complet, oferta va fi respinsi.

OBLIGA1 CRru

10. Garanfia pentru ofertd" | %o Beneficiarul pldlii: IMSP SCMC ,,V.
Ignatenco"
Denumirea Bdncii: MF-Trezordria de Stat
Codul fiscal: 10036001 52640
Contul de decontare:
Contul trezorerial:
MD6OTRPCBW5 I 843ODOO38OAA
Contul bancar: TKEZMD2X
Trezoreria regionald: Trezordia de Stat
cu nota "Pentru setul documentelor de
atribuire" sau "Pentru garanlia pentru
oferti la procedwa de achizigie publicinr.

- 

din 

-"

sau
c)Alte forme ale garanfiei bancare
acceptate de autoritatea contractantd

OBLIGA1 )Rru

14. Prezentarea dovezilor privind conformitatea
produselor, identificat prin referire la
specifi cafii sau standarde relevante.

Certificat de conformitate sau aviz
sanitar. Copie -conflrmat prin
aplicarea semndturii electronice.

Certificatele de conformitate sau
avintl sanitar vor fi prezentate
inclusiv cu anexele
corespunzdtoare in care operatorul
va evidenfia sau marca num[ruI
lotului pentru care au fost oferite.
*In cazul in care certificatul de
conformitatelavinl va fi eliberat
pe numele altei lntreprinderi,
ofertantul va prezenta contract de
colaborare/vdnzare-cumpdrare cu
operatorul pe numele cui este
e liberat c ertifrcatuU avizul.

OBLIGAT IRIU

15. Garan{ia de buni execufie 5 % din valoarea
contractului adjudecat

Prezentatd. sub formd de transfer
pe contul autoritlfii contractante:
cuantumul cdreia va constitui 5 %
din valoarea contractului.Noti
Garanlia de bund execulie se
prezintd la semnarea contractului

OBLIGAT( zuU

16. Mostre, pentru produsele solicitate

Mostrele vor fi prezentate in
decurs de 3 zile lucrdtoare din data
solicitdrii. Operatorii economici
care nu vor ptezenta mostTele
solicitate vor fi descalificati.

OBLIGAT( Rru

4



Autoritatea contractant[ in termern
de 5 zile de la incheierea
contractului va restitui mostrelle
ofertan{ilor necdgtig[tori. Mostre]le
ofertantului cigtigdtor se vor
pdstra ca etalon qi vor fi restituil;e
la etapa expiririi termenului de
valabilitate a contractului.
Mostrele vor fi prezentate in
ambalajul etichetat in conditii de
fabricS.

*Notd : la etapa de evaluare a ofertelor r" "o ufiutoritAtli
contractante in termne d<> 3 zile de la solicitare '

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

b) Prin transfer 1te contul autoritdlii contractante conform urmatoarelor clate bancare:
Beneficiar: IMSP SCMC ,,V. Ignatenco"

Codul Bancii: TREZ.MD2X
] BAN,. MD6OTRPCI}W5 1 843 ODOO3 8OAA

IDNO: 1003600152640
l7 Garanfia de bunl execufie a contractului, dupi caz din preful contractului adjudr:cat , Garanlt

execulie este obligatorie Si se va reline la prima abatere constatd de autoritatea contractantd, cuantu
Beneficiarul pldlii: I}{SP SCMC ,,V. Ignatenco"

C o d fi s ca I : 1 00:\ 600 1 52640
C o dul B a n c i i : TREZtrdD2X

IBA N : MD60TRPCBW5 I 843 0D003 80AA
Cu urmdtoarea notd: Garanlia de bund execulie tn cunatum de 5% la procedura de achi.zilie

publicd nr. _din ._.Sau
Garanlie Bancard conform Anexa nr. l0 din Documentalia standard aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr. I I5 din I5.09.2021 , in original ataEatd la contract

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in c^zullicitafiei deschise, restrinse
procedurii negociate), dupl caz Nu se aplicl

19. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dlaci se va u
acordul-cadru, slistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Nu se aplici

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se
aplici

21. Criteriul de evalluare aplicat pentru adjudecarea contractului:Cel mai mic pref pe

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, p
si ponderile lor:

l6.Garan{ia pentru ofertl, Garanlie boo"o
a) Emisa de o banca comerciala, sau

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la; [oraexactdJSlARSAP

- pe: [dataJSlARSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA

25. Termenul de valabilitate a ofertelor:90 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SrA RSAp

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse,

de bunii
5%.

uLa

RSA



27

28

29

30.

31.

32.

33.

34.

35.

37. Al
SEMN

Condu

36.

, Persoanele aul;orizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschide,rea ofertelor
exceplia cazultti ctnd ofertele aufost depuse prin sIA "RSA?".
Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Li
RomflnI

Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europe:ne: nu se aplicl

(se specificd denumireaproiectului gi/sau programului)

Denumirea 9i ardresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalion: ald p entru S o lulio narea Co ntestaliilor
Adresa: man. chisindu, bd. $tefan cer Mare gi sjfint nr.I24 (et.4), MD 2l?01;
Te I/F ax/em uil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 t, co nte statii@n s c. m d

Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalurl Oticial al
Europene privirnd contractul (contractele) Ia care se referi anunful resprective (daci
cazul): Nu se aprlici

in cazul achizifi.ilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:Nu se aplici
Data_p_ubliclrii anunlului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat
astfel de anunf:rnu a fost publicat un anunf de inten{ie

Data transmite;rii spre publicare a anunfului de participare:conform SIA RSAp
in cadrul procedurii de achizitie pubrici se va utiliz alaccentz:

Iniu.
este

cu

un

Denumirea instrumentului electronic Se va ut-tlizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Seutilizeazl

sistemul de comenzi electronice Nu se utilizeazd
facturarea electr,on i cd Se utilizeazi
plgfile electronic,e Se utilizeazd

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamenrtale al
Organiza[iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunluiilor transmise spre pu
in Jurnalul Oficiial al Uniunii Europene): Nu se aplicllr" 

specifici da sau nu)

Alte informafii relevante:ToATE ACTELE iNcAncarE iN srA RsAp sA rIn
yINATE DOAR TELECTRONIC" t / ,--,,"A'/

rduc5torulgrupuIuiu,,,*,/,;(.',AlexandruHoLoSTEN
:':,!' s':il|.s i;i1i
tl'l5.. u15:;i.* i,r;1:;l

.( .lr$t:), 
^ ^,,,ia',::/,*!Wi.:ff*',

lica

nil

re


